附件2
[bookmark: _GoBack]长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单
（截至2021年9月底）
现将调整后的《长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单》公布如下：
	序号
	部门
	项目
序号
	项目名称
	收费标准
	立项
级次
	政策依据
	备注

	一
	住房城
乡建设
	1
	1、城市道路占用、挖掘修复费
	见文件
	中央
	《城市道路管理条例》，建城〔1993〕410号，财税〔2015〕68号，财办税〔2020〕13号，湘发改价费规〔2021〕48号

	备注:1、本清单为区本级执收的涉企行政事业性收费项目。
     2、排污权有偿使用费、河道砂石资源有偿使用费属于国有资源有偿使用收入，不作为行政事业性收费管理。
     3、人防工程及设施毁损赔（补）偿费不再作为行政事业性收费管理。对人防工程及设施造成毁损的，应按照《中华人民共和国人民防空法》的规定，依法赔偿损失。
     4、破损公路及公路设施赔补偿费和公路占用费不再作为行政事业性收费项目管理，改作国有资源（资产）有偿使用收入管理。造成公路及公路设施破损以及占用公路的，应按照《中华人民共和国公路法》、交通运输部《路政管理规定》，依法进行赔偿或补偿。